de 2025, bem como a projeção de gastos com pessoal de janeiro a dezembro de 2025,

conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) no 389712024, e levando

em conta as despesas consideradas no cálculo dos gastos com pessoal , estima-se

que o montante total a ser gasto até o final do exercício de 2025 seja de R$

66.848.077,82 (sessenta e seis milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, setenta e sete reais

e oitenta e dois centavos).

Para o ano de 2O25, estimamos que o acréscimo mensal na folha

de pagamento do município de Alegre-ES será de R$ 27.84'l,67 (vinte e sete mil, oitocentos

e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos), totalizando um gasto anual de R$

250.575,03 (duzentos e cinquenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e três centavos),

conforme demonstrado abaixo:

a

Rs334.100,04

Conforme disposto do Art.16 da Lei de Responsabilidade Fiscal existe a obrigatoriedade de

elaboração de impacto orçamentário - in verbis.

AtÍ.16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de

[...]

R5 27.847,67

Rs 27.84L,67

Maio R5 27.847,67

Rs 27.341,67

Rs 27 .84L,67

R5 27 .84L,67

com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orçamentáias.

Para o ano de 2025, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 128.900.409,í2 (cento e vinte e oito milhôes

novecentos mil quatrocentos e nove reais e doze centavos) e prevê-se uma despesa mm
pessoal no total de R$ 66.848.077,85 (sessenta e seis milhôes, oitocentos e quarenta e oito

mil e setenta e sete rêais e oitenta e cinco centavos) aproximadamente, resultando em um

percentual de gasto com pessoal projetado de 5í,860/o (cinquenta e um vírgula oitenta e

seis por cento), INFERIOR ao limite máximo estabelecido através do Parágrafo Único do

art.

[...]

para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que é de 48,60%

(quarenta e oito vírgula sessenta por cento), conforme lnciso ll, parágrafo 1o, do art. 59 da

LRF.

Para o exercício de 2026, a estimativa é de que a receita atinja o

montante de R$ 132.767.421,40 (cento e trinta e dois milhôes setecentos ê sessenta e sete

mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos) aproximadamente, com base em

um crescimento de 3,00% (três por cento) em relação ao valor considerado em 2025 e o

gasto estimado com pessoal poderá atingir o montante de R$ 70.'190.48í,74 (setenta

milhões, cento e noventa mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos)

[...]

e SUPERIOR ao limite para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos

Estados, que é de 48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento), conforme lnciso ll,

parágrafo 1o, do art.59 da LRF.

Para o ano de 2027 , a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 136.750.444,00 (cento e trinta e seis milhôes

setecentos e cinquenta mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) com base em um

crescimento de 3,00% (três por cento) em relação ao valor em 2026 e prevê- se uma

despesa com pessoal no total de R$ 73.700.005,83 (setenta e tres milhôes, setêcentos mil,

cinco reais e oitenta e três centavos) aproximadamente, com base em um crescimento de

5,00% (cinco por cento) em relaçâo ao valor em 2026, resultando em um percentual de

gasto com pessoal de 53,89% (cinquenta e três vírgula oitenta e nove por cento),

INFERIOR ao limite máximo estabelecido através do Parágrafo Único do art.